σασθαι (ἐπεχειρεῖ) καὶ ναύλοχα πρὸς τοσαύτην ἀξιοπίστα ναυτιλίαν. καὶ ταῦτα μὲν ἐν παρασκευαῖς ἦν. Coniectura Ernesti igitur omnino non opus est.

propter difficultatem. cf. rhetorum thema: *an portus fieri Ostiae possit* Quint. 1. O. III 8, 16.

Claudiae aquae. haec concipiebatur via Sublacensi (Frontin. 1, 14) e collibus Simbruinis (Tac. Ann. XI 13) prope Sublaqueum (hodie Subiaco, cf. Tac. Ann. XIV 22. C. 1. L. XIV p. 354).

Caeruleo—Curtio et Albudigno. accuratius tradit Frontin. 1, 14: *Claudia concipitur — ex fontibus duobus amplissimis et speciosis, Caeruleo qui a similitudine adpellatus est et Curtio. accipit et eum fontem qui vocatur Albudinus, tantae bonitatis ut Marciae quoque adiutorio quotiens opus est ita sufficiat ut adiectione sui nihil ex qualitate eius. mulet. Augustae fons quia Marciam sibi sufficere adparebat, in Claudiam derivatus est, manente nihilo minus praesidiario in Marciam ut ita*

que rivum Anienis novi lapideo opere in urbem perduxit, divisitque in plurimos et ornatissimos lacus. Fucinum aggressus

demum *Claudiam aquam adiuveret Augusta, si eum ductus Marciae non caperet.* Plinius (H. N. 36, 122) et titulus C. I. L. VI 1256 de Albidigno vel Albidino fonte tacent.

rivum Anienis novi. cf. Frontin 1, 15: *Anio novus via Sublacensi ad miliarium XLII in Simbruino excipitur ex flumine.* Appellatus est novus ut dinosceretur ab illo Aniene a. 484/270 urbi illato extructoque e manubiis belli cum rege Pyrrho gesti, cui iam Anio vetus nomen inditum est. Quam ob causam Suetonius *riem* dixerit docet Frontinus l. l. *ductus Anionis novi efficit pas. LVIII DCC: ex eo rivo subterraneo pas. ILCCC, opere supra terram pas. IXCCCC*, ex maxima igitur parte canalis structilis subterraneus erat.

in urbem perduxit. ex Tacito (Ann. XI 43) non colligendum est opus a. 800/47 usque ad urbem perfectum fuisse, sed locus cum Mommseno (StR. II³ 453 A 4 = II² 447) ita explicandus est, ut Claudius demum censor opus aggressus sit. Dedicatum vero est Kal. Aug. (Frontin. 1, 13) a. 805/52, cf. titulum urbanum repertum in arcu duplici aquae Claudiae supra bivium viarum Praenestinae et Labicanae (quo arcu postea usi sunt ad faciendam portam Praenestinam, hodie Porta Maggiore) C. I. L. VI 1256 = Dess. n. 218: *Ti. Claudius Drusi f. Caesar Augustus Germanicus pontif. maxim. tribunicia potestate XII cos. V imperator XXVII pater patriae aquas Claudiam ex fontibus qui vocabantur Caeruleus et Curtius a milliario XXXV item Anienem novam a milliario LXII sua impensa in urbem perducendas curavit.* Opus tanta celeritate confectum et postea a Nerone tantopere neglectum est, ut Vespasianus a. 824/71 et denuo Titus a. 833/34 aquam Claudiam restituerint cf. C. I. L. VI 1257 = Dess. n. 218: *Imp. Caesar Vespasianus August. pontif. max. trib. pot. II imp. VI cos. III desig. IIII p. p. aquas Curtiam et Caeruleam perductas*

a divo Claudio et postea intermissas dilapsasque per annos novem sua impensa urbi restituit. C. I. L. VI 1258 = Dess. n. 218: *Imp. T. Caesar divi f. Vespasianus Augustus pontifex maximus tribunicia potestate X imperator XVII pater patriae censor cos. VIII aquas Curtiam et Caeruleam perductas a divo Claudio et postea a divo Vespasiano patre suo urbi restitutas cum a capite aquarum a solo vetustate dilapsae essent nova forma reducendas sua impensa curavit.* Cf. praeterea titulum a. 844/88 C. I. L. XIV 3530: *Bonae deae sanctissimae caelesti L. Paquedius Festus redemptor operum Caesar. et puplicorum aedem diritam refecit quod adiutorio eius rivom aquae Claudiae August. sub monte Aeflano consummavit Imp. Domit. Caes. Aug. Germ. XIII cos. V Non. Jul.*

divisitque. hoc ad utramque aquam spectat, cf. Frontin. 2, 86: *Claudia et Anio novus extra urbem proprio quaeque rivo erogabatur — intra urbem confundebantur.* 2, 91: *novus Anio vitabat ceteras — maxime Claudiam, quae per multa milia passuum proprio ducta rivo Romae demum cum Anione permista in hoc tempus perdebat proprietatem.*

ornatissimos lacus. signis vel salientibus ornatos ut Agrippa antea fecerat, cf. Plin. H. N. 36, 121.

lacum Fucinum. in montibus Apennini in finibus Marsorum situm, hodie Lago di Celano.

aggressus. hoc non cum Burmanno post alios ita explicandum est, ut praegnanter dictum valeat: coepit sed non perfectit. Nam Suetonius opus perfectum esse putavit, cf. *canalem-absolvit*, ut Tacitus (Ann. XII 56 sq.) et Plinius (H. N. 36, 124), contra Dio id a Claudio non perfectum esse dicit (60, 41, 5: ἡθέλησε μὲν). Opus fraude Narcissi qui operi praeesset neglegenter confectum fuisse colligendum est ex Dione 60, 33, 6: *ὅτι ὁ Νάρκισσος τῆς λίμνης τῆς Φου-*

C. 20. est. non minus compendii spe quam gloriae, cum quidam privato sumptu emissuros se repromitterent, si sibi siccati agri concederentur. Per tria autem passuum milia partim effosso monte partim exciso, canalem absolvit aegre et post undecim annos, quamvis continuis XXX hominum milibus sine inter-

Tac. Ann. XII 56 sq. Sub idem tempus inter lacum Fucinum amnemque Lirim perrupto monte, quo magnificentia operis a pluribus viseretur, lacu in ipso navale proelium adornatur. — Perfecto spectaculo apertum aquarum iter. Incuria operis manifesta fuit, haud satis depressi ad lacus ima. Εοιχε, tempore interiecto altius effossi specus, et — rursus — spectaculum editur — . Quin et convivium — appositum est.

Dio 60, 11, 5. τὴν δὲ δὴ λίμνην τὴν Φουκίην τὴν τῶν Μαρσῶν ἠθέλησε μὲν εἰς τὸν Λίριν ἐξαγαγεῖν, ὅπως ἢ τε χώρα ἢ περὶ αὐτὴν γεωργῆται καὶ ὁ ποταμὸς νηυσίπορος μᾶλλον γένηται, μάλιστα δὲ δὴ ἐδαπανήθη.